Instrução - curso de nível superior em Direito e registro na Ordem dos Advogados do Brasil – 

OAB. 

5. Recrutamento: 

a) Externo: No mercado de trabalho, mediante concurso público para o nível “A” da tabela salarial VI; e 

b) Interno: Para o nível subsequente, observado o interstício mínimo de 1.825 (um mil oitocentos e vinte 

e cinco) dias no nível anterior, e assim, sucessivamente, até o nível “F”. 

6. Perspectivas de desenvolvimento funcional: 

 Progressão - para o padrão salarial imediatamente superior na classe a que pertence. 

 Promoção - da classe A de Procurador para as classes B, C, D, E e F.